総会資料

専門理事：
親睦の会会長：林さゆり
編集委員会編集長：渡部重信
レインボープロジェクト代表：平野由紀子
教育支援委員会委員長：水越有史郎
日本語学校（City校）代表：コステロ久恵
日本語学校（Dundas校）代表：佐野大介・マッケナー亜美
日本語学校（Edgecliff校）代表：水越有史郎（兼任）

役員選挙選出理事：
チョーカー和子
川上正和
マーン薫
ホジュキンソン恭子
松隈由紀子
阿部直子
クーパー幸子
堀田興志
監事：リヒター幸子、多田将祐

【第5号議案】　新役員の紹介及び承認

シドニー日本クラブ2019/20年度年次総会式次第
日時：8月17日（土）14時30分〜

場所：Doughety Community Centre, 7 Victor Street, Chatswood

司会：渡部副会長
（1）開　会	 総会出席者数及び委任状数の確認
（2）議長選出	 総会規定で現会長が就任
（3）議案審議
	 第1号議案	 2018/19年度事業報告（渡部副会長）
	 第2号議案	 2018/19年度収支決算報告（藤田事務局長）
	 第3号議案	 2019/20年度事業計画（案）（渡部副会長）
	 第4号議案	 2019/20年度予算（案）（藤田事務局長）
	 第5号議案　新役員の紹介及び承認（渡部副会長）
（4）質疑応答
（5）新会長挨拶
（6）閉　会

シドニー日本クラブの組織・活動
　シドニー日本クラブは、①日本人、日系人の定住者を中心とし、②相互の親睦を図りつつ、③日本文化の継承・
維持に努め、かつ、④オーストラリア社会に貢献することを目的に活動しています。この目的達成のため、理事
会、事務局、専門委員会、およびクラブが、それぞれの担当分野で活動しています。

毎月、ゲストを招いての講演会、ビンゴ大会など主催

会報誌「JCSだより」の編集、ホームページの運営

日本語学校の運営支援

会員子女に対する継承日本語教育を実践

東日本大震災被災者への支援活動

定期練習（毎週）およびイベント出演

定期練習（毎月第二火曜）およびイベント出演

シドニー日本人会主催のソフトボール大会への参加

事務局

理事会

総　会

編集委員会

親睦の会

教育支援委員会

ソーラン踊り隊

JCS日本語学校

JCS ソフトボール部

JCSレインボープロジェクト

JCS フラアロハ

ク
ラ
ブ
活
動

総会資料

【第１号議案】　2018/19年度事業報告

7月 全体

行事

福祉

教育

クラブ

理事会
フェイト

親睦の会「JCSフェイト遠足」

コミュニティーネット「アングリケアディサービス」

教育支援委員会、日本語学校３校「フェイト」参加

「保護者会」

シティ校「教員面接」

ダンダス校「TC会議」

エッジクリフ校「年次総会」

Sydneyソーラン踊り隊「JCSフェイト」でガレージ

セールと演舞

10月 全体
福祉

教育

クラブ

理事会
親睦の会 「テーブル対抗雑学クイズ大会」
コミュニティーネット「アングリケアディサービス」

教育支援委員会、日本語学校3校「オープンデー開

催」｢保護者会」

シティ校「HSC交流会」

ダンダス校「始業式」

Sydneyソーラン踊り隊「グラニースミス フェス

ティバル」で演舞

8月   全体
福祉

教育

編集

クラブ

理事会  年次総会、
親睦の会「年次総会」と「お待ちかねビンゴ大会」

コミュニティーネット「アングリケアディサービス」

レインボープロジェクト「東日本大震災支援事業

、東北若者リーダー育成学生２～３名をシドニ

ーに招待」

教育支援委員会、日本語学校3校合同教員研修会、

シティ校「スピーチコンテスト校内予選・本選」、

「幼児部スピーチ発表会」「TC会議」「教員面接」

ダンダス校＆エッジクリフ校「椙山女学園学生研修」

ダンダス校「教員面接」

編集委員会「筆者の会」開催

Sydneyソーラン踊り隊 ｢City桜祭り」で2日間演舞

11月  全体
行事

福祉

教育

編集

クラブ

理事会
JCS忘年会開催

親睦の会「楽しみましょう！忘年会！｣

コミュニティーネット「アングリケアディサービス」

教育支援委員会、日本語学校3校「TC会議」「クラ

ス編成」「JCS忘年会」参加

シティ校「委員選出保護者会」

ダンダス校「体験授業」「フリーマーケット」「文化

の日」「ダンダス校単独教員研修会」

エッジクリフ校｢教員面接」

編集委員会「編集会議」

Sydneyソーラン踊り隊「忘年会」

ソフトボール部｢第80回春季ソフトボール大会」

9月 全体
行事

福祉

教育

クラブ

理事会
第4回ウィロビー日本祭

親睦の会「チャッツウッドでの日本祭りを楽しみま

しょう！」

コミュニティーネット「アングリケアディサービス」

教育支援委員会、日本語学校3校合同教員研修会、

シティ校＆エッジクリフ校合同 「運動会」

シティ校「教員面接」「スピーチコンテスト』

ダンダス校「教員面接」「HSCJCセミナー」「お餅販

売」「父の日」｢調理実習」｢運動会」「終業式」

Sydneyソーラン踊り隊  「チャッツウッド小学校

ムーンフェスティバル」「ウィロビー日本祭」で演舞

＆「総会」開催

フラアロハ「ウィロビー日本祭」に参加

12月  全体
行事

福祉

教育

クラブ

理事会
「Matsuri Japan Festival｣開催

親睦の会｢Matsuri Japan Festival ｣参加

教育支援委員会、日本語学校3校「終業式」

シティ校「卒業式」

ダンダス校＆エッジクリフ校「お楽しみ会」

Sydney ソ ーラン踊り隊  「 Matsuri Japan

Festival｣にて演舞

フラアロハ「Matsuri Japan Festival」に参加

［2018年］

総会資料

【第１号議案】　2018/19年度事業報告

1月 全体

福祉

クラブ

親睦の会「新年会」

コミュニティーネット「アングリケア・デイサービス」

シドニーソーラン踊り隊「新年会」

「チャイニーズニューイヤー」リハーサルで演舞

４月 全体
福祉

クラブ

理事会
親睦の会「日本語って素晴らしい！面白い！その

妙味に触れて俳句を作ってみましょう！」

コミュニティーネット「アングリケア・デイサービス」

Sydneyソーラン踊り隊「総会」

2月   全体

福祉

教育

クラブ

理事会

コミュニティーネット「アングリケア・デイサービス」

教育支援委員会、日本語学校3校「始業式」「節分」

「保護者会」「ＴＣ会議」

シティ校「避難訓練・ロックダウン」

ダンダス校「避難訓練」「クラス保護者会」

エッジクリフ校「クラス保護者会」

Sydneyソーラン踊り隊「チャイニーズニューイヤ

ー」「カルチャーフェスティバル」で演舞

5月 全体

福祉

教育

クラブ

理事会

親睦の会「素敵なコースランチと潮風と・・」
コミュニティーネット「アングリケア・デイサービス」

レインボープロジェクト、鯉の品評会にてチ

ャリティイベント開催

教育支援委員会、

日本語学校3校「こどもの日」「母の日」

シティ校「保護者会」「ファンドレイジング開催

」「ＴＣ会議」「幼児部スピーチコンテスト実行委

員会」「HSC交流会」、ダンダス校「始業式」「年

次総会」「保護者会」「鯉のぼりのお披露目」「TC

会議」「授業参観日」

Sydneyソーラン踊り隊 「Buddha’s Birthday

Multicultural  Festival」「JTAN カルチャー

ディ」にて演舞

ソフトボール部｢第81回秋季ソフトボール大会」
3月 全体

福祉

教育

クラブ

理事会

「クリーンナップオーストラリア＆BBQ」

親睦の会 「心も身体もハツラツ！健康でいられる

食事法」

コミュニティーネット「アングリケア・デイサービ

ス」＆シドニー保養ホームステイプログラム実施
レインボープロジェクト「東日本大震災復興支援イ

ベント」& ニュートラルベイにて東日本大震災

ドキュメンタリー「一陽来復」映画上映会開催

教育支援委員会、 日本語学校３校合同教員研修会、

日本語学校３校「ひな祭り」、

シティ校「クラス保護者会」「スピーチコンテスト

実行委員会」

ダンダス校「クラス保護者会」「鯉のぼり手形取り」

「フリーマーケット」

エッジクリフ校「ロックダウン訓練」「避難訓練」

Sydneyソーラン踊り隊「チルドレンフェスティバ

ル」で演舞

6月  全体

福祉

教育

クラブ

理事会
「パラマッタ 日本祭」 開催
親睦の会「パラマッタ 日本祭」

コミュニティーネット「アングリケア・デイサービス」

教育支援委員会、

日本語学校３校｢七夕」「授業参観」

シティ校「父の日」「スピーチコンテスト実行委

員会」

ダンダス校「終業式」

エッジクリフ校「父の日」

フラアロハ「パラマッタ日本祭」に参加

Sydneyソーラン踊り隊「パラマッタ日本祭」で

演舞

［2019年］

総会資料

2018/19年度決算報告及び2019/20年度予算（案）

【第２-１号議案】　2018/19年度収支決算報告（ Financial Report） 01/07/2018〜30/06/2019

【第４号議案】　　 2019/20年度予算（案）（ Budget） 01/07/2019〜30/06/2020

 ※いずれも会計監査前資料

総会資料

【第２-２号議案】　2018/19年度資産目録及び資金収支計算（ Assets and Liabilities）
 ※会計監査前資料

総会資料

【第３号議案】　2019/20年度事業計画（案）

［2019年］

［2020年］

ソフトボール部｢第83回秋季ソフトボール大会」。

!
!
!